Trước khi Thánh Lễ, ông Chủ Tịch cũng đã đọc đôi dòng tiểu sử về Cha

Tiền Sĩ Phêrô Nguyễn Trọng Quý:

Cha sinh ngày 15.01.1929 tại Bắc Ninh, lúc 12 tuổi Cha đã nhập dòng, năm 29 tuổi Cha được thụ phong Linh mục tại Ý vào ngày 29.06.1958. Sau biến cố Mậu Thân 1968 Cha đã trở về VN làm giáo sư tại Đại Chủng Viện Xuân Bích - Vĩnh Long, từ năm 1972 - 1975 Cha đã là giám đốc Đại chủng viện Thánh Toma, Long Xuyên. Sau biến cố 1975 Việt Nam rơi vào tay cộng sản, lúc đó Cha đã tham gia Đại hội Đại chủng viện thế giới tại Roma, và bị kẹt lại tại Pháp.